華豐集團控股有限公司 364 二零一三年一月十七日 (29.28) 無
京維集團有限公司 1195 二零一三年一月十一日 (24.24) 1.00
中國新電信集團有限公司 8167 二零一三年一月七日 212.50 7.00
百威國際控股有限公司 718 二零一三年一月七日 17.65 無

最高   212.50 7.00
最低   (29.28) 無
平均   12.34 1.33
貴公司 526 二零一三年三月五日 (6.25) 3.00

資料來源：聯交所網站(www.hkex.com.hk)

粵海證券函件

74

誠如上表所示，可換股債券可資比較項目之換股價介乎較有關各項收購之公
佈╱協議日期前之最後交易日╱當日之股份收市價折讓約29.28%至溢價約212.50%

（或倘由於中國新電信集團有限公司可能偏離而被剔除，則為17.65%）。此外，代
價可換股債券╱票據之換股價較彼等各自之股份於訂立相關收購事項時之收市價
大幅折讓誠屬普遍。因此，換股價較股份於最後交易日之收市價折讓約6.25%，
屬上述之市場範圍。

亦如上表所示，可換股債券可資比較項目（不包括中國新電信集團有限公司）
按年利率零至4%計息。代價可換股債券按年利率3%計息，因此介乎上述市場範
圍。就此而言，吾等從二零一一╱一二年報進一步注意到，於二零一一╱一二年
財政年度，　貴集團計息借貸及貿易融資貸款之實際利率分別介乎約6.3%至7.1%

及2.5%至5.1%。因此，代價可換股債券之利率處於　貴集團上一個財政年度借貸
利率範圍之較低水平。

鑑於上文所述對過往股份價格變動之分析及代價可換股債券之市場比較、
換股價較　貴集團之最近賬面值溢價及代價可換股債券之利率處於　貴集團上一
個財政年度借貸利率範圍之較低水平，吾等認為代價可換股債券之條款對獨立股
東而言屬公平合理。

對公眾股東股權之可能攤薄影響

下表說明配發及發行代價股份及換股股份對　貴公司股權架構之影響，乃
根據　貴公司於最後實際可行日期之已發行股本及股權架構，並假設代價可換股
債券所附換股權按換股價獲悉數行使（基準為於最後實際可行日期後及於完成收
購事項前並無進一步配發及發行股份）而釐定：

粵海證券函件

75

   緊隨配發及發行代價
   股份及換股股份後
   （假設發行最高數目之
   換股股份–僅供說明用途， 緊隨配發及發行代價
  緊隨配發及發行代價 乃由於將無足夠 股份及換股股份後
  股份後但於發行 公眾持股量，故此 （以緊隨有關轉換後
 於最後實際可行日期 任何換股股份前 情況不會發生） 有足夠公眾持股量為限）
  佔　貴公司  佔　貴公司  佔　貴公司  佔　貴公司
   已發行股份之  已發行股份之  已發行股份之  已發行股份之
股東姓名 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

世匯 0 0 1,700,000,000 40.70 2,976,000,000 54.57 2,028,919,326 45.03
Big-Max 1,350,493,014 54.52 1,350,493,014 32.33 1,350,493,014 24.77 1,350,493,014 29.97
李立新先生及
 其聯繫人士小計 1,350,493,014 54.52 3,050,493,014 73.03 4,326,493,014 79.34 3,379,412,340 75.00
公眾股東 1,126,470,780 45.48 1,126,470,780 26.97 1,126,470,780 20.66 1,126,470,780 25.00

總計 2,476,963,794 100 4,176,963,794 100 5,452,963,794 100 4,505,883,120 100

誠如上圖說明，　貴公司公眾股東之股權於兌換代價可換股債券後配發及
發行代價股份及換股股份後攤薄最多約20.48個百分點，惟若有關換股將導致　貴
公司不能遵守上市規則第8.08條規定之最低公眾持股量規定，則不得轉換代價可
換股債券。就此而言，經衡量(i)進行收購事項之理由及收購事項可能對　貴集團
帶來之利益；及(ii)買賣協議之條款（包括代價股份及代價可換股債券）屬公平合
理，吾等認為上文所述對公眾股東股權之最大攤薄水平屬可予接納。

收購事項可能產生之財務影響

緊隨收購事項完成後，　貴公司將持有盛新之全部已發行股本，而該公司
透過豐時及達美（寧波）電器持有新江廈之95%已發行股本。因此，組成目標集團
之公司將成為　貴公司之附屬公司，而目標集團之財務業績將於　貴集團之財務
報表綜合入賬。

經擴大集團之未經審核備考財務資料（「備考資料」）載於通函附錄四內。

粵海證券函件

76

對資產淨值之影響

根據二零一二年中期報告所摘錄，　貴集團於二零一二年九月三十日之未
經審核綜合資產淨值約為人民幣207,770,000元。根據備考資料，經擴大集團之未
經審核綜合資產淨值將增加至約人民幣837,620,000元。

對盈利之影響

根據二零一一╱一二年報所摘錄，　貴集團截至二零一二年三月三十一日
止年度之經審核溢利約為人民幣9,920,000元。根據備考資料，經擴大集團將因收

[…]

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

167

1. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 緒言

本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4章第29段編製經擴大
集團之未經審核備考財務資料（定義見本通函）（「未經審核備考財務資料」）以供說明。
未經審核備考財務資料包括經擴大集團於二零一二年九月三十日之未經審核備考綜合
財務狀況表、截至二零一二年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收益表及
未經審核備考綜合現金流量表，就收購事項（定義見本通函）對本集團營運業績、財務
狀況及現金流量之影響提供資料，猶如收購事項(i)就經擴大集團之未經審核備考綜合
財務狀況表而言已於二零一二年九月三十日完成；及(ii)就經擴大集團之未經審核備考
綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表而言已於二零一一年四月一日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據本集團於二零一二年九月三十
日之未經審核綜合財務狀況表（摘錄自本集團已刊發之二零一三年中期報告）及目標集
團（定義見本通函）於二零一二年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（摘錄自本
通函附錄二所載之會計師報告）而編製，並就收購事項作出備考調整，猶如收購事項
已於二零一二年九月三十日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃
根據 (i)本集團截至二零一二年三月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及經審核
綜合現金流量表（摘錄自本集團已刊發之二零一二年年報）；及(ii)目標集團於截至二零
一二年十二月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘
錄自本通函附錄二所載之會計師報告）而編製，並就收購事項作出備考調整，猶如收
購事項已於二零一一年四月一日完成。

未經審核備考財務資料僅供說明用途，及由於其假設性質，未必如實反映倘收購
事項、發行代價股份及代價可換股債券經已於二零一二年九月三十日或二零一一年四
月一日或任何未來日期之財務狀況、財務業績及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本集團截至二零一二年九月三十日止六個月已刊發之
中期報告所載之本集團之過往資料、本集團截至二零一二年三月三十一日止年度之年
報以及本通函其他部份所載之其他資料一併閱讀。

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

168

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

  目標集團
 本集團 於  經擴大集團
 於 二零一二年  於
 二零一二年 十二月  二零一二年
 九月三十日 三十一日 備考調整 九月三十日
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

非流動資產
投資物業 – 446,170 29,918 4(c) 476,088

物業、廠房及設備 239,673 250,913 556,082 4(c) 1,046,668

商譽 43,313 –   43,313

無形資產 9,266 –   9,266

可供出售金融資產 75,481 –   75,481

聯營權益 43,619 –   43,619

 411,352 697,083   1,694,435

流動資產
存貨 47,867 186,713   234,580

應收賬款及其他應收款項 73,670 213,039   286,709

應收關聯公司之款項 – 1,196,567 (1,196,567) 9 –

可換股債券
 －購股權衍生工具 – – 7,140 3 7,140

受限制銀行存款 – 121,651   121,651

現金及現金等價物 11,530 48,147 (15) 3 593,142

   (5,629) 6

   539,109 9

 133,067 1,766,117   1,243,222

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

169

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

  目標集團
 本集團 於  經擴大集團
 於 二零一二年  於
 二零一二年 十二月  二零一二年
 九月三十日 三十一日 備考調整 九月三十日
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

流動負債
應付賬款及其他應付款項 180,976 510,627   691,603

本期稅項 1,002 8,203   9,205

應付關聯公司之款項 – 657,458 (657,458) 9 –

融資租賃承擔 32 –   32

銀行貸款 149,622 399,900   549,522

 331,632 1,576,188   1,250,362

淨流動（負債）資產 (198,565) 189,929   (7,140)

總資產減流動負債 212,787 887,012   1,687,295

非流動負債
融資租賃承擔 8 –   8

銀行貸款之長期部份 – 366,650   366,650

可換股債券 – – 224,333 3 224,333

遞延稅項負債 5,012 92,079 15,098 3 258,689

   146,500 5

 5,020 458,729   849,680

資產淨值 207,767 428,283   837,615

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

170

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表（續）

  目標集團
 本集團 於  經擴大集團
 於 二零一二年  於
 二零一二年 十二月  二零一二年
 九月三十日 三十一日 備考調整 九月三十日
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

資本及儲備
股本 22,724 121,146 13,710 2 36,434

   (121,146) 4(a)

儲備 185,043 243,946 294,758 2 692,304

   76,404 3

   (243,946) 4(a)

   141,728 4(b)

   (5,629) 6

歸屬於本公司權益
 持有人之權益 207,767 365,092   728,738

非控股權益 – 63,191 45,686 4(c) 108,877

權益總額 207,767 428,283   837,615

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

171

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表

  目標集團  經擴大集團
 本集團 截至  截至
 截至 二零一二年  二零一二年
 二零一二年 十二月  三月
 三月三十一日 三十一日  三十一日
 止年度 止年度 備考調整 止年度
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

營業額 393,890 844,146   1,238,036

銷售成本 (297,431) (658,586)   (956,017)

毛利 96,459 185,560   282,019

其他收益 3,571 14,049   17,620

其他收入 6,064 189   6,253

銷售及分銷開支 (18,884) (98,798)   (117,682)

行政及其他經營支出 (56,995) (62,152) (5,629) 6 (139,855)

   (15,079) 8

財務費用 (14,378) (12,436) (33,509) 7 (60,323)

投資物業估值收益 – 32,160   32,160

應佔聯營公司業績 1,855 –   1,855

除稅前利潤 17,692 58,572   22,047

所得稅 (7,769) (18,192) 4,001 7 (18,190)

   3,770 8

本年度利潤 9,923 40,380   3,857

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

172

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表（續）

  目標集團  經擴大集團
 本集團 截至  截至
 截至 二零一二年  二零一二年
 二零一二年 十二月  三月
 三月三十一日 三十一日  三十一日
 止年度 止年度 備考調整 止年度
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

其他全面收益
從自用租賃土地及
 樓宇重新分類至投資
 物業之重估物業盈餘 – 35,132   35,132

換算海外業務財務報表
 產生之匯兌差額 2,561 –   2,561

換算與海外業務公司
 間結餘產生之
 匯兌差額 (4,617) –   (4,617)

 (2,056) 35,132   33,076

年內全面收益總額 7,867 75,512   36,933

下列人士應佔年度
 利潤（虧損）：
本公司權益持有人 9,923 34,571 (5,629) 6 (753)

   (29,508) 7

   (10,110) 8

非控股權益 – 5,809 (1,199) 8 4,610

 9,923 40,380   3,857

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

173

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表（續）

  目標集團  經擴大集團
 本集團 截至  截至
 截至 二零一二年  二零一二年
 二零一二年 十二月  三月
 三月三十一日 三十一日  三十一日
 止年度 止年度 備考調整 止年度
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

下列人士應佔年內
 全面收益總額：
本公司權益持有人 7,867 67,946 (5,629) 6 30,566

   (29,508) 7

   (10,110) 8

非控股權益 – 7,566 (1,199) 8 6,367

 7,867 75,512   36,933

 人民幣   人民幣
每股盈利（虧損）
基本及攤薄 0.40港仙   10 (0.02)港仙

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

174

D. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

 本集團 目標集團  經擴大集團
 截至 截至  截至
 二零一二年 二零一二年  二零一二年
 三月 十二月  三月
 三十一日 三十一日  三十一日
 止年度 止年度 備考調整 止年度
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

經營活動
除稅前利潤 17,692 58,572 (5,629) 6 22,047
   (33,509) 7
   (15,079) 8
呆壞存貨撥備 141 –   141
無形資產攤銷 2,574 –   2,574
物業、廠房及設備
 折舊，淨額 19,183 21,309 15,079 8 55,571
股息收入 (9,159) –   (9,159)
匯兌差額，淨額 (2,494) –   (2,494)
融資成本 – 12,436 33,509 7 45,945
出售物業、廠房及
 設備之收益 (1,687) (17)   (1,704)
利息收入 (162) (4,046)   (4,208)
利息支出 14,378 –   14,378
物業、廠房及設備之
 減值虧損回撥 (770) –   (770)
投資物業估值收益 – (32,160)   (32,160)
應佔聯營公司業績 (1,855) –   (1,855)
撇銷其他應付賬款 (2,737) –   (2,737)
營運資金變動：
 存貨 22,130 14,644   36,774
 應收賬款及其他應收
  款項 (17,925) (113,136)   (131,061)
 應付賬款及其他應付
  款項 (5,769) 158,764   152,995

經營所產生之現金淨額 33,540 116,366   144,277

已付所得稅 (8,512) (9,373)   (17,885)
已付利息 (14,373) –   (14,373)

經營活動所產生之
 現金淨額 10,655 106,993   112,019

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

175

D. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表（續）

 本集團 目標集團  經擴大集團
 截至 截至  截至
 二零一二年 二零一二年  二零一二年
 三月 十二月  三月
 三十一日 三十一日  三十一日
 止年度 止年度 備考調整 止年度
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

投資活動
已收利息 162 4,046   4,208

已收股息 9,159 –   9,159

向聯營公司墊款 (2,000) –   (2,000)

應收關聯公司款項之
 增加淨額 – (203,060)   (203,060)

對聯營企業注資 (25,397) –   (25,397)

認購聯營公司股本
 權益而支付的訂金 (490) –   (490)

收購可供出售金融資產 (7,394) –   (7,394)

購置物業、廠房及設備 (27,911) (26,994)   (54,905)

出售物業、廠房及設備
 所得款項 2,946 71   3,017

有抵押存款減少（增加） 875 (27,740)   (26,865)

投資活動所用之
 現金淨額 (50,050) (253,677)   (303,727)

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

176

D. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表（續）

 本集團 目標集團  經擴大集團
 截至 截至  截至
 二零一二年 二零一二年  二零一二年
 三月 十二月  三月
 三十一日 三十一日  三十一日
 止年度 止年度 備考調整 止年度
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 附註 人民幣千元

融資活動
墊款自關聯公司款項 11,270 –   11,270

償還股東提供的貸款 (514) –   (514)

償還銀行及其他貸款 (110,697) (334,440)   (445,137)

新借銀行貸款之
 所得款項 136,066 518,900   654,966

發行可換股債券 – – (15) 3 (15)

可換股債券之
 已付利息 – – (9,261) 7 (9,261)

已付財務費用 – (64,889)   (64,889)

融資租約資本部份
 之還款 (30) –   (30)

融資租約之財務費用 (5) –   (5)

融資活動所產生之
 現金淨額 36,090 119,571   146,385

現金及現金等值之
 （減少）淨額 (3,305) (27,113)   (45,323)

年初現金及現金等值 14,592 75,260   89,852

外滙滙率變動的
 影響淨額 (214) –   (214)

年終現金及現金等值 11,073 48,147   44,315

附錄四	 經擴大集團之未經審核備考財務資料

177

未經審核備考財務資料附註

1. 根據買賣協議（定義見本通函），收購事項之代價為人民幣720,000,000元（相等於約892,800,000
港元），乃以下列方式支付：(i) 510,000,000港元（相等於約人民幣411,290,000元）由本公司於
完成日期（定義見本通函）發行代價股份（定義見本通函）之方式支付；及 (ii) 382,800,000港元
（相等於約人民幣308,710,000元）由本公司於完成日期發行代價可換股債券（定義見本通函）之
方式支付。根據適用會計準則，代價股份之代價公允值乃根據完成日期之股價計算。根據股
份分別於二零一二年九月三十日及二零一一年四月一日之收市價0.225港元及0.52港元計算，
代價股份之價值將分別為382,500,000港元（相等於約人民幣308,468,000元）及884,000,000港元
（相等於約人民幣712,903,000元）。

 收購事項總成本之分析載列如下，猶如收購事項就經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況
表而言已於二零一二年九月三十日完成，及就經擴大集團之未經審核備考綜合全面收益表及
及經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表而言已於二零一一年四月一日完成：